
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Quarta-feira •  03 de abril de 2019 •  Ano III • Edição Nº 630

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  S É R G I O  L U I Z  S I L V A  P A S S O S

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ............................................................................ 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

EXTRATO (CONTRATO Nº 021/2019) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 022/2019) ............................................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 023/2019) ............................................................................ 5
EXTRATO (CONTRATO Nº 024/2019) ............................................................................ 6
EXTRATO (CONTRATO Nº 025/2019) ............................................................................ 7
EXTRATO (CONTRATO Nº 026/2019) ............................................................................ 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO ...................................... 9
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 9

EXTRATO (CONTRATO Nº 041/2019) ............................................................................ 9
EXTRATO (CONTRATO Nº 042/2019) ........................................................................... 10
EXTRATO (CONTRATO Nº 043/2019) ........................................................................... 11
EXTRATO (CONTRATO Nº 045/2019) ........................................................................... 12
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2019) ................................................................... 13
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 045/2018) ............................................ 14

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL .............................................. 15
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 15

RESOLUÇÃO (Nº 01/2019) ................................................................................. 15
RESOLUÇÃO (Nº 02/2019) ................................................................................. 16
RESOLUÇÃO (Nº 03/2019) ................................................................................. 18

LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 19
EXTRATO (CONTRATO Nº 006/2019) ........................................................................... 19
EXTRATO (CONTRATO Nº 007/2019) ........................................................................... 20
EXTRATO (CONTRATO Nº 008/2019) ........................................................................... 21
EXTRATO (CONTRATO Nº 009/2019) ........................................................................... 22
EXTRATO (CONTRATO Nº 010/2019) ........................................................................... 23



Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Quarta-feira •  03 de abril de 2019 •  Ano III • Edição Nº 630

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  S É R G I O  L U I Z  S I L V A  P A S S O S

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES ............................................... 24
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 24

PORTARIA (Nº 011/2019) .................................................................................. 24



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 021/2019)

 
 

AVISO 
     

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 12.345.078/0001-27 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2019-FMS 
 
 Processo Administrativo nº 150/2018. Modalidade: Credenciamento nº 001/2018. Objeto: Contratação de 
empresa especializada em Urologia para prestação de serviços como medico Urologista Dr. João Cleber Coutinho 
Pires com CRM-11043 para atendimento na sede deste Município Vigência: 01.03.2019 a 31.12.2019. Recurso 
Orçamentário: 06.06.000 / 3.3.9.0.39 / 2.031-2.028 / 02/14. CONTRATADA UROCLIN CLINICA UROLOGICA LTDA – 
ME CNPJ: 06.013.905/0001-82 Data: 01/03/2019 Valor total: R$40.000,00 (Quarenta mil reais), CONTRATANTE: 
Sérgio Luiz Silva Passos e Isa Carla Silva Feitosa. 
 
 
 
 
. 
 

 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 022/2019)

 
 

AVISO 
     

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 14.197.628/0001-33 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2019-FMS 
 
 Processo Administrativo nº 050/2019. Modalidade: Dispensa de Licitação N° 034/2019. Objeto: Contratação 
de profissional (pessoa física) para prestação de serviço na alimentação dos sistemas de informações em Saúde 
da Atenção Básica e Vigilância a Saúde do Fundo Municipal de Saúde do Município de Saúde. Vigência: 
01.03.2019 a 31.12.2019. Recurso Orçamentário: 06.06.000 / 3.3.9.0.36 / 2.026 / 02. CONTRATADA: GESON 
JOSE CARDOSO FIGUEIREDO CPF: 917.573.985-20 Data: 01/03/2019 Valor total: R$16.500,00 (dezesseis mil 
e quinhentos reais). CONTRATANTE: Sérgio Luiz Silva Passos – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
. 
 

 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 023/2019)

 
 

AVISO 
     

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 12.345.078/0001-27 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2019-FMS 
 
 Processo Administrativo nº 055/2019. Modalidade: Dispensa de Licitação N° 039/2019. Objeto: Prestação 
de serviço de acordo com a necessidade da municipalidade, para locação de sonorização destinado a atender a 
diversas datas comemorativas e eventos realizados pela Secretaria de Saúde Município de Saúde, Vigência: 
14.03.2019 a 31.12.2019. Recurso Orçamentário: 06.06.000/3.3.9.0.36.00 /2.026-2.028 / 02. CONTRATADA: 
JOSE BEZERRA FILHO CPF: 000.763.235-52 Data: 14/03/2019. Valor total: R$4.800,00 (quatro mil e oitocentos 
reais).CONTRATANTES: Sérgio Luiz Silva Passos e Isa Carla Silva Feitosa. 
 
 
 
 
 
. 
 

 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 024/2019)

 
 

AVISO 
     

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 12.345.078/0001-27 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 024/2019-FMS 
 
 Processo Administrativo nº 058/2019. Modalidade: Dispensa de Licitação N° 041/2019. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para execução de serviços de dedetização de prédios e espaços de uso público da 
Secretaria Municipal Município de Saúde Vigência: 19.03.2019 a 31.12.2019. Recurso Orçamentário: 06.06.000 
/ 33.90.39.00 / 2.026 /02/14. CONTRATADA: CANDICE LIMA DE SOUZA ME CNPJ: 28.126.623/0001-24 Data: 
19/03/2019 Valor total: R$2.028,35 (dois mil e vinte e oito reais e trinta e cinco centavos), CONTRATANTES: 
Sérgio Luiz Silva Passos e Isa Carla Silva Feitosa. 
 
 
 
 
 
. 
 

 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 025/2019)

 
 

AVISO 
     

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 12.345.078/0001-27 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2019-FMS 
 
 Processo Administrativo nº 059/2019. Modalidade: Dispensa de Licitação N° 042/2019. Objeto: Contratação 
de empresa para fornecimento de forma parcelada de combustíveis (gasolina e óleo diesel), para abastecimento 
da frota municipal da Secretaria de Saúde do Município de Saúde-Bahia Vigência: 20.03.2019 a 30.04.2019. 
Recurso Orçamentário: 06.06.000 / 33.90.30.00 / 2.026/ 02-14. CONTRATADA: I P WANDERLEY E CIA LTDA 
CNPJ: 73.596.330/0001-65 Data: 20/03/2019 Valor total: R$ 25.811,40(vinte e cinco mil oitocentos e onze reais e 
quarenta centavos). CONTRATANTES: Sérgio Luiz Silva Passos e Isa Carla Silva Feitosa. 
 
 
 
 
 
. 
 

 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 026/2019)

 
 

AVISO 
     

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 12.345.078/0001-27 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2019-FMS 
 
 Processo Administrativo nº 062/2019. Modalidade: Dispensa de Licitação N° 045/2019. Objeto: 
Aquisição de materiais de laboratório para atendimento às necessidades da Secretaria de Saúde do 
Município de Saúde/Ba. Vigência: 28.03.2019 a 28.05.2019. Recurso Orçamentário: 06.06.000 
/3390.30.00 / 2.026/ 02. CONTRATADA: LAGO MED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA CNPJ: 21.250.422/0001-95 Data: 28/03/2019 Valor total: R$16.820,00 (Dezesseis 
mil e oitocentos e vinte reais). CONTRATANTES: Sérgio Luiz Silva Passos e Isa Carla Silva Feitosa. 
 
 
 
 
 
. 
 

 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 041/2019)

 
 

AVISO 
     

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 14.197.628/0001-33 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 041/2019-PMS 

 
 Processo Administrativo nº 058/2019. Modalidade: Dispensa de Licitação N° 041/2019. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para execução de serviços de dedetização de prédios e espaços de uso público no 
Município de Saúde. Vigência: 19.03.2019 a 31.12.2019. Recurso Orçamentário: 03.03.000- 05.05.000 / 
33.90.39.00 / 2.006 – 2.036 / 00/04. CONTRATADA: CANDICE LIMA DE SOUZA - ME. CNPJ: 28.126.623/0001-
24. Data: 19/03/2019 Valor total: R$11.488,79 (Onze mil quatrocentos e oitenta e oito reais e setenta e nove 
centavos). CONTRATANTE: Sérgio Luiz Silva Passos – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
. 
 

 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 042/2019)

 
 

AVISO 
     

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 14.197.628/0001-33 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 042/2019-PMS 

 
 Processo Administrativo nº 059/2019. Modalidade: Dispensa de Licitação N° 042/2019. Objeto: Contratação 
de empresa para fornecimento de forma parcelada de combustíveis (gasolina e óleo diesel), para abastecimento da 
frota municipal do Município de Saúde. Vigência: 20.03.2019 a 30.04.2019. Recurso Orçamentário: 05.05.000-
04.04.000 / 3.3.9.0.39.00 / 2.035-2.046/ 01/95-00. CONTRATADA: I P WANDERLEY E CIA LTDA CNPJ: 
73.696.330/0001-65 Data: 20/03/2019 Valor total: R$122.985,60 (Cento e vinte e dois mil novecentos e oitenta e 
cinco reais e sessenta centavos) CONTRATANTE: Sérgio Luiz Silva Passos – Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
. 
 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 043/2019)

 
 

AVISO 
     

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 14.197.628/0001-33 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2019-PMS 
 
 Processo Administrativo nº 060/2019. Modalidade: Dispensa de Licitação N° 043/2019. Objeto: locação de 
imóvel onde funcionara a sala do empreendedor do Município de Saúde. Vigência: 22.03.2019 a 31.12.2019. 
Recurso Orçamentário: 03.03.000 / 3.3.9.0.36.00 / 2.006 / 00. CONTRATADA NELMA ELIZETE DOS SANTOS 
PEREIRA CPF: 890.595.145-72 Data: 22/03/2019 Valor total: R$ 5.850,00(Cinco mil oitocentos e cinquenta 
reais). CONTRATANTES: Sérgio Luiz Silva Passos- Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
. 
 

 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 045/2019)

 
 

AVISO 
     

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 14.197.628/0001-33 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 045/2019-PMS 
 
 Processo Administrativo nº 061/2019. Modalidade: Dispensa de Licitação N° 044/2019. Objeto: Aquisição de 
instrumentos musicais e acessórios destinados a atender necessidades da Secretaria de Educação do Município 
de Saúde. Vigência: 25.03.2019 a 25.06.2019. Recurso Orçamentário: 05.05.000 / 4490.52.00 / 2.036 / 01. 
CONTRATADA: D P SIMAO INSTRUMENTOS MUSICAIS CNPJ: 22.917.674/0001-98 Data: 25/03/2019 Valor 
total: R$ 17.516,00(Dezessete mil quinhentos e dezesseis reais).  CONTRATANTE: Sérgio Luiz Silva Passos – 
Prefeito Municipal. 
 
 
 
 
 
. 
 

 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2019)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE – BA 

                                                          EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2019 
 

Processo Administrativo nº062/2019. Objeto: Aquisição de materiais de laboratório 

para atendimento às necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Saúde/Ba.  

Data: 28/03/2019. Fundamento Legal: Inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, 

alterado Decreto Federal nº 9.412/18, regulamentado pelo Decreto Municipal 

nº105/2018. CONTRATADA: LAGO MED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO 

HOSPITALAR LTDA CNPJ: 21.250.422/0001-95 Valor Total: R$16.820,00 (Dezesseis 

mil e oitocentos e vinte reais). Ratificação: Sérgio Luiz Silva Passos - Prefeito 

Municipal  



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 045/2018)

 
 

 
 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo ao contrato nº. 045/2018, que entre si firmaram o 

Município de SAÙDE/BA e a empresa LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, SERVIÇOS E 

EMPREENDIMENTOS FLORESTA EIRELI - ME; Objeto: Contratação de empresa para 

Execução de Obras e Serviços de obras e engenharia para execução da obra de 

pavimentação em paralelepípedos, com drenagem, em diversas ruas da sede do 

Município de Saúde/Bahia, Recurso Federal – CTR 1040271-72/2017. Com vigência a partir 

de 04/03/2019, com término em 31/12/2019. Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro 

de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral. 

 

Saúde/BA, 01 de Março de 2019. 

 

 

SÉRGIO LUIZ SILVA PASSOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
RESOLUÇÃO (Nº 01/2019)

 

Resolução CMI nº 01/2019 de 03 de abril de 2019. 

 

Dispõe sobre Cronograma de reuniões Ordinárias do       

CMI para o ano de 2019 e dá outras providências. 

 

O Conselho Municipal do Idoso, do município de Saúde, Estado da Bahia, na sua 47ª reunião 
ordinária realizada no dia 03 de abril de 2019, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Estatuto do Idoso, LEI No 10.741, DE 1º DE OUTUBRO DE 2003, e a Lei Municipal 
nº 170/2003, e:           
Considerando o que determina no seu Regimento Interno em que as reuniões ordinárias serão 

mensais e serão fixadas em calendário aprovado pelo Plenário. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Aprovar o cronograma de reuniões ordinárias para o exercício de 2019. 
 
Art. 2° - As reuniões ordinárias serão mestrais, nos dias abaixo relacionados, nas primeiras 

segundas-feiras de cada mês, às 10:00 horas na  sala de reuniões dos Conselhos, anexo ao Núcleo 
de Gestão Descentralizado do Programa Bolsa Família, situada a Praça Marechal Deodoro da Fonseca, 

S/N, Centro,  Saúde –Ba nessa cidade: 

MÊS DIAS 

Fevereiro  15* 

Abril 03* 
Maio 06 

Junho 03 

Julho 01 

Agosto 05 
Setembro 02 

Outubro 07 

Novembro 04 

Dezembro 02 
 
Parágrafo Primeiro: Sempre que se fizer necessário, o CMI fará reuniões extraordinárias, de 
acordo com o seu Regimento Interno. 
 
Art. 3º - O CMI fará ampla divulgação das datas das reuniões ordinárias e extraordinárias. 
 
Art. 4º - Esta resolução passa a vigorar a partir da presente data, revogadas as disposições em 
contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Sala de Reunião dos Conselhos, Saúde-BA, 03 de abril de 2019. 

 

Jazilma Cerqueira de Amorim 

Presidente do CMI           

 

Prefeitura Municipal de Saúde-BA 

Secretaria Municipal de Ação e Desenvolvimento Social – SADS 

Conselho Municipal do Idoso - CMI 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESOLUÇÃO (Nº 02/2019)

 

Resolução CMI nº 02/2019 de 03 de abril de 2019. 
 

Dispõe sobre a Convocação Ordinária da 2ª Conferência 

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, institui a 

Comissão Organizadora e dá outras providências. 

 
O Conselho Municipal do Idoso, do município de Saúde, Estado da Bahia, na sua 47ª reunião 

ordinária realizada no dia 03 de abril de 2019, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Estatuto do Idoso, LEI No 10.741, DE 1º DE OUTUBRO DE 2003, e a Lei Municipal 

nº 170/2003, e:           

 

Considerando o que determina no seu Regimento Interno em que cabe ao Conselho Municipal 

do Idoso convocar e organizar as conferências municipais do idoso, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Convocar ordinariamente a 2ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa,  

do Município de Saúde, Estado da Bahia, com a atribuição de avaliar a situação atual da 

política para à pessoa idosa e propor novas diretrizes para o seu aperfeiçoamento. 

 

Art. 2° - A 2ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa do Município de Saúde- Ba,  

terá como Tema  ͞Os Desafios de Envelhecer no Século XXI e o Papel das Política Públicas͟ e será 

realizada no dia  16 de abril  de 2019 no Clube Social Saudense, na Praça Marechal Deodoro da 

Fonseca, s/n, das 08 às 13 horas. 

 

Art. 3º - Para organizar a 2ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa será constituída uma 

Comissão Organizadora, Coordenada pela Presidente do CMI, de composição paritária entre membros 

do Poder Público e da Sociedade Civil, com a seguinte composição: 

I- Representantes da Sociedade Cível: Jazilma Cerqueira de Amorim Cruz(Presidente), 

Evanice Lopes e Albino Fernandes da Silva. 

II- Representantes do Poder Público: Mércia Dantas de Melo, Michele Lima dos 

Santos e Klara Carvalho Moura dos Santos. 

 

Parágrafo Único: As principais atribuições da Comissão Organizadora que trata no caput deste Artigo 

são:  

a) Promover a realização da 2ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, atendendo aos 

aspectos técnicos, políticos e administração; 

b) Orientar o processo de organização da Conferencia; 

c) Elaborar o regimento interno da Conferencia  e submetê-lo a apreciação e aprovação do Conselho 

Municipal do Idoso – CMI; 

d) dar suporte técnico à Conferência; 

e) Elaborar o relatório Final da 2ª Conferência 

 

Art. 4º - Constituir a Equipe Técnica que dará suporte a organização e realização da 2ª Conferência 

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, com a seguinte composição:  

 

 

 

Prefeitura Municipal de Saúde-BA 
Secretaria Municipal de Ação e Desenvolvimento Social – SADS 

Conselho Municipal do Idoso - CMI 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

 

Secretária Executiva: Assistente Social Neuseildes Araújo Rios do Vale 

 

Assistentes  Social: Ana Quércia Alves dos Santos Bertoldo 

                                  Tereza Cristina Aquino Martins 

  Assistente Administrativa: Rayanne  Souza Alves 

 
Art. 4º - Esta resolução passa a vigorar a partir da presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

Sala de Reunião dos Conselhos, Saúde-BA, 03 de abril de 2019. 

 

Jazilma Cerqueira de Amorim Cruz 
Presidente do CMI           

 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RESOLUÇÃO (Nº 03/2019)

 

Resolução CMI nº 03/2019 de 03 de abril de 2019. 

 

Dispõe sobre a aprovação do Regimento Interno da 2ª 

Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, e dá 

outras providências. 

 

O Conselho Municipal do Idoso, do município de Saúde, Estado da Bahia, na sua 47ª reunião 

ordinária realizada no dia 03 de abril de 2019, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo Estatuto do Idoso, LEI No 10.741, DE 1º DE OUTUBRO DE 2003, e a Lei Municipal 

nº 170/2003, e:           

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Aprovar o Regimento Interno da 2ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa 

Idosa, do Município de Saúde, Estado da Bahia,  

 

Art. 2º - Esta resolução passa a vigorar a partir da presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Sala de Reunião dos Conselhos, Saúde-BA, 03 de abril de 2019. 

 

 

 

 

Jazilma Cerqueira de Amorim Cruz 

Presidente do CMI           

 

Prefeitura Municipal de Saúde-BA 

Secretaria Municipal de Ação e Desenvolvimento Social – SADS 

Conselho Municipal do Idoso - CMI 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 1 9 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 006/2019)

 
 

AVISO 
     

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 14.197.628/0001-33 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2019-FMAS 

 
 Processo Administrativo nº 052/2019. Modalidade: Dispensa de Licitação N° 036/2019. Objeto: Aquisição de 
kit de enxoval para bebês de famílias carentes concedidas a titulo de benefício eventual de natalidade pelo 
Município de Saúde a munícipes, conforme previsto na Lei Municipal. nº 419 art. 35,36 de 16/11/2017 que autoriza 
a Secretaria de Ação e Desenvolvimento Social do Município de Saúde. Vigência: 07.03.2019 a 31.12.2019. 
Recurso Orçamentário: 07.07.000 / 33.90.32.00 /2.047 /29. CONTRATADA: N A SILVA E CIA LTDA. CNPJ: 
31.454.170/0001-70. Data: 07/03/2019 Valor total: R$ 14.846,00(Quatorze mil oitocentos e quarenta e seis reais). 
CONTRATANTES: Sérgio Luiz Silva Passos e Maria Aparecida dos Santos Martins. 
 
 
 
 
 
. 
 

 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 2 0 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 007/2019)

 
 

AVISO 
     

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE 
15.205.170/0001-80  

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2019-FMAS 

 
 Processo Administrativo nº 054/2019. Modalidade: Dispensa de Licitação N° 038/2019. Objeto: 
Apresentação artística cultural (Filarmônica) para Reinauguração da sede do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos – SCFV do Município de Saúde. Vigência: 12.03.2019 a 12.04.2019.  Recurso 
Orçamentário: 07.07.000 / 33.90.39.00 / 2.018 / 29. CONTRATADA: FILARMONICA 2 DE JANEIRO DE 
JACOBINA. CNPJ: 11.664.426/0001-66 Data: 12/03/2019 Valor total: R$2.000,00 (Dois mil 
reais).CONTRATANTE: Sérgio Luiz Silva Passos e Maria Aparecida dos S. Martins. 
 
 
 
 
 
. 
 

 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 2 1 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 008/2019)

 
 

AVISO 
     

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CNPJ nº 15.205.170/0001-80 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2019-FMAS 

 
 Processo Administrativo nº 055/2019. Modalidade: Dispensa de Licitação N° 039/2019. Objeto: Prestação 
de serviço de acordo com a necessidade da municipalidade, para locação de sonorização destinado a atender a 
diversas datas comemorativas e eventos realizado pela Secretaria Ação e Desenvolvimento Social do Município 
de Saúde.  Vigência: 14.03.2019 a 31.12.2019. Recurso Orçamentário: 07.07.000 / 3.3.9.0.36.00 / 2.015 -2.018/ 
29-00. CONTRATADA: JOSE BEZERRA FILHO CPF: 000.763.235-52 Data: 14/03/2019 Valor total: R$5.850,00 
(Cinco mil oitocentos e cinquenta reais).CONTRATANTES: Sérgio Luiz Silva Passos e Maria Aparecida dos S. 
Martins. 
 
 
 
 
 
. 
 

 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 2 2 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 009/2019)

 
 

AVISO 
     

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE 
15.205.170/0001-80  

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2019-FMAS 

 
 Processo Administrativo nº 056/2019. Modalidade: Dispensa de Licitação N° 040/2019. Objeto: Prestação 
de serviço de carro de som com cerimonialista para Reinauguração da sede do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos – SCFV do Município de Saúde.  Vigência: 15.03.2019 a 15.04.2019.  Recurso 
Orçamentário: 07.07.000 / 33.90.36.00 / 2.018 / 29. CONTRATADA: GILBERLAN BISPO DOS SANTOS CPF: 
019.187.675-56 Data: 15/03/2019 Valor total: R$525,00 (Quinhentos e vinte e cinco reais). CONTRATANTE: 
Sérgio Luiz Silva Passos e Maria Aparecida dos S. Martins. 
 
 
 
 
 
. 
 

 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 2 3 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 010/2019)

 
 

AVISO 
     

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ nº 14.197.628/0001-33 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2019-FMAS 

 
 Processo Administrativo nº 058/2019. Modalidade: Dispensa de Licitação N° 041/2019. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para execução de serviços de dedetização de prédios e espaços de uso público da 
Secretaria Municipal de Ação e Desenvolvimento Social. Vigência: 19.03.2019 a 31.12.2019. Recurso 
Orçamentário: 07.07.000 / 33.90.39.00 / 2.015/2.018 / 00/29. CONTRATADA: CANDICE LIMA DE SOUZA ME 
CNPJ: 28.126.623/0001-24 Data: 19/03/2019 Valor total: R$3.471,53 (três mil quatrocentos e setenta e um reais 
e cinquenta e três centavos). CONTRATANTES: Sérgio Luiz Silva Passos e Maria Aparecida dos S. Martins. 
 
 
 
 
 
. 
 

 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 2 4 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 011/2019)

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAÚDE - BA 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
CNPJ: 14.197.628/0001-33 

 
 

PORTARIA Nº011/2019  

 

  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e 
conforme orientações sobre o gerenciamento dos perfis constantes no Manual do PDDE 
Interativo/MEC de 01 de janeiro de 2013 e da Portaria Conjunto SEB/SECADI nº 71 de 29 
de novembro de 2013, resolve:  

Art. 1º. Instituir o Comitê Gestor do PDDE Interativo com objetivo de organizar e integrar 
as ações dos Programas vinculados ao sistema PDDE Interativo. 

 Art. 2º. O Comitê Gestor do PDDE Interativo será composto por um representante de 
cada programa vinculado ao PDDE Interativo: 

 I Programa Atleta na Escola:  

• Nome: Luiz Ribeiro Souza Filho 

• CPF: 01936707551 

II Programa Água e Esgotamento Sanitário  

• Nome:  Izaque da Silva Correia 

• CPF: 05017526501 

III Programa Escolas Sustentáveis  

• Nome: Megue Daiana Lima Feitosa 

• CPF: 04749692581 

IV Programa Escolas do Campo  

• Nome:  Marcos Paes dos Santos  

• CPF: 06005637584 

V Programa PDE Escola  

• Nome: Henrique Luis Costa de Melo 

• CPF: 36904635487 

 

“INSTITUI O COMITÊ MUNICIPAL DO 
PDDE INTERATIVO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 2 5 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

VI Formação Continuada de Professores  

• Nome: Oziene Campos Gazineu 

• CPF: 01577510585 

VII Programa Novo Mais Educação  

• Nome: Aline Barros do Nascimento 

• CPF: 01808755588 

VIII. Programa Mais Alfabetização 

• Nome: Aline Barros do Nascimento 

• CPF: 01808755588 

 
IX. Programa Escola do Adolescente 

• Nome: Jaciara Gonçalves da Silva 

• CPF: 06248919500 

 
§ 1º A composição do Comitê Gestor do PDDE Interativo será alterada à medida que 
forem sendo criados ou extintos programas que façam uso direto do sistema.  

§ 2º O Comitê Gestor do PDDE Interativo terá Coordenação rotativa, com mandato de 2 
anos, ocupada por um integrante eleito por seus pares com a maioria simples de votos.  

§ 3º Caberá à coordenação do Comitê assessorar o Comitê Gestor do PDDE Interativo, 
considerando as necessidades e interesses específicos de cada programa integrante, 
nos assuntos e discussões sobre a metodologia de adesão e divulgação dos programas.  

Art. 3º. Compete ao Comitê Gestor do PDDE Interativo gerenciar os perfis de acesso ao 
sistema e prestar assistência técnica direta às escolas.  

§ 1º São atribuições do Comitê Gestor do PDDE Interativo:  

a) Conhecer bem a metodologia e as orientações do PDDE Interativo;  

b) Sensibilizar e motivar as lideranças da escola para a implementação do PDDE 
Interativo;  

c) Auxiliar as escolas a elaborarem seus planos de acordo com os princípios que 
norteiam a convergência com os demais programas; 

d) Reunir-se periodicamente com os grupos de trabalho das escolas para monitorar as 
ações do programa;  

e) Orientar as escolas priorizadas sobre a execução financeira e encaminhamento da 
prestação de contas das ações financiadas com recursos do MEC ao setor responsável;  

f) Verificar se os itens adquiridos ou contratados com recursos do programa estão sendo 
executados de acordo com o que consta no plano validado pelo MEC;  

g) Avaliar a compatibilidade do Plano Geral com as ações previstas no PAR;  



Quarta-feira
0 3  d e  a b r i l  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 630

- 2 6 -

 Prefeitura Municipal de Saúde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a u d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

h) Emitir um parecer técnico sobre o plano de cada escola, devolvendo-o para correções, 
se necessário, ou aprovando-o e enviando para o MEC para validação e liberação do 
recurso.  

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Saúde, 03 de abril de 2019. 

 

_________________________________________________ 

Joelma Ferreira Carvalho do Nascimento 

Secretário Municipal de Educação 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 021/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 022/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 023/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 024/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 025/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 026/2019)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 041/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 042/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 043/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 045/2019)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2019)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 045/2018)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	ATOS OFICIAIS
	RESOLUÇÃO (Nº 01/2019)
	RESOLUÇÃO (Nº 02/2019)
	RESOLUÇÃO (Nº 03/2019)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 006/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 007/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 008/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 009/2019)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 010/2019)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 011/2019)



		2019-04-03T03:52:57-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




